
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/05742 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/05742 
 Del: 10/08/2018 
 Esecutivo da: 10/08/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
Approvvigionamenti alimentari per i nidi d’infanzia a gestione diretta – Aggiudicazione fornitura di 
pasta fresca all’uovo ripiena (periodo settembre/dicembre 2018) a CANCELLONI FOOD 
SERVICE SpA  (CIG Z8724224CF) 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Viste: 
- la Delibera CC n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 
- la Delibera GC n. 140 del 18.04.2018 con cui si è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-
2020; 
 
Premesso che il Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione provvede all’acquisizione di 
approvvigionamenti alimentari per i nidi d’infanzia a gestione diretta sulla base della programmazione 
adottata dal Servizio Servizi all’Infanzia;  
 
Richiamata la DD a contrarre n. 5358 del 26.07.2018 con la quale si stabiliva: 

• di avviare sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Si.Ge.Me.) una procedura per la fornitura 
di pasta fresca all’uovo ripiena per gli Asili Nido (periodo Settembre/Dicembre 2018)  

• di invitare a presentare offerta per i suddetti prodotti le aziende abilitate per gli articoli 26597 e 2527 
• di procedere all’aggiudicazione della fornitura con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 

4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che in data 26.07.2018 è stato aperto sul Si.Ge.Me. il processo di acquisto n. 6707 con il quale 
sono state invitate a presentare offerta per la fornitura in parola le aziende abilitate: Cancelloni Food Service 
SpA e Cecioni Catering Srl; 
 
Dato atto che allo scadere dei termini è pervenuta un’unica offerta, firmata digitalmente, da parte della 
Società CANCELLONI FOOD SERVICE SpA; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/05742 

 

 
Visto quanto successivamente precisato con nota prot. n. 256620 del 07/08/2018 che si allega; 
 
Valutata di conseguenza conforme l’offerta presentata dalla Società CANCELLONI FOOD SERVICE SpA 
che ha allegato, come richiesto, le schede tecniche dei prodotti offerti; 
 
Dato atto che l’offerta complessiva, al netto dell’Iva, risulta quindi essere di Euro 8.784,00=; 
 
Preso atto che la Società CANCELLONI FOOD SERVICE SpA ha presentato l’offerta al minor prezzo, pari 
a Euro 8.784,00+ Euro 878,40 di Iva 10% per un totale di Euro 9.662,40= che si ritiene congruo; 
 
Considerato che, per effetto del ribasso effettuato dalla Società CANCELLONI FOOD SERVICE SpA sul 
prezzo a base di gara, si è determinato un risparmio di Euro 787,60= sull’impegno di spesa 18/5997 assunto 
sul capitolo 27298; 
  
Ricordato che la fornitura di pasta fresca all’uovo ripiena dovrà essere consegnata direttamente agli Asili 
Nido comunali così come meglio specificato, anche per le modalità, nella lettera di invito a partire dal 
prossimo mese di Settembre, così da averne l’immediata disponibilità per il relativo consumo; 
 
Rilevato che i controlli delle autocertificazioni rese dall'impresa aggiudicataria nella domanda di 
partecipazione in merito al possesso dei requisiti di ammissione alla procedura hanno dato esito positivo; 
 
Considerato che con la DD 5358 del 26.07.2018 è stato prenotata, per la fornitura di cui trattasi e per il 
periodo settembre - dicembre 2018, la somma di Euro 10.450,00= (comprensiva di Iva); 
 
Preso atto che per la suddetta fornitura, per effetto dell’offerta economica presentata in sede di gara dalla 
Società Cancelloni Food Service SpA, si reputa necessario ridurre l’impegno 2018/5997 di Euro 787,60 = e 
reintegrarlo sul capitolo 27298, sub-impegnando la somma di Euro 9.662,40 = (comprensiva di Iva) a favore 
della Società Cancelloni Food Service SpA (codice beneficiario 44253); 
 
Considerato che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa 
di cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale; 
 
Ricordato che il RUP di detta fornitura è il sottoscrivente dottor Valerio Cantafio Casamaggi che ha reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, come da DD 5358/2018; 
 
Dato atto della regolarità del DURC dell’impresa aggiudicataria; 
 
Visti: 
gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e  ss.mm.ii.;  
l’art. 81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
il Dlgs. 33/2013 e  ss.mm.ii.; 
il Dlgs. 50/2016 e  ss.mm.ii.; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in parte narrativa: 
 
1. di procede all’aggiudicazione della fornitura di pasta fresca all’uovo ripiena  per gli Asili Nido per il 

periodo settembre – dicembre 2018 alla Società CANCELLONI FOOD SERVICE SpA (codice 
beneficiario 44253); 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/05742 

 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscrivente Dott. Valerio Cantafio 
Dirigente Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione; 

 
3. di ridurre l’impegno 2018/5997 di Euro 787,60= e reintegrarlo sul capitolo 27298, sub-impegnando la 

somma di Euro 9.662,40 = (comprensiva di Iva 10%) a favore della Società CANCELLONI FOOD 
SERVICE SpA (codice beneficiario 44253) – CIG Z8724224CF – 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DURC CANCELLONI 
- OFFERTA ECONOMICA PASTA FRESCA CANCELLONI 
 
 
Firenze, lì 10/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27298 0 18/005997 01 9662,4 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 10/08/2018 Responsabile Ragioneria 
 Davide Zenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


